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Abstrakt

Tato bakalářská práce se nejprve zabývá obecným popsáním stejnosměrného cize

buzeného motoru a řízenými zdroji stejnosměrného napětí. Seznámíme se se zapojením

měniče Sinamics DCM od firmy Siemens a se softwarem STARTER. Následně popíšeme

propojení měniče s tímto softwarem a jeho oživení. V softwaru STARTER jsou také blíže

popsány funkce pro optimalizaci regulačních smyček pohonu, možnosti konfigurace

pohonu dle požadavků a způsoby zaznamenání měření. Nakonec si v této práce popíšeme

připojení analogových vstupů a řízení otáček pomocí potenciometru.
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Abstract

This bachelor thesis first deals with a general description of a separately excited DC motor

and controlled DC voltage sources. We will introduce the Sinamics DCM converter from

Siemens company and the STARTER software. Then we will describe the connection of

the inverter with this software and its activation. In the STARTER software are also

described the functions for optimization the drive control loops, the drive configuration

options according to our requirements and the ways of recording measurements. Finally,

we will describe the connection of analog inputs and speed control by using a

potentiometer.
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1. Úvod

V dnešní době mají polovodičové měniče v oblasti elektrických pohonů své

nenahraditelné uplatnění, a proto se i já v této práci věnuji nastavení pohonu elektrického

motoru právě skrze měnič napětí. Přesněji se jedná o měnič řady Sinamics DC Master od

firmy Siemens, který slouží k řízení stejnosměrných strojů. V této práci používáme

stejnosměrný cize buzený motor a v první kapitole se seznámíme s jeho základní

konstrukcí, principem činnosti, matematickým popisem, způsoby rozběhu a řízení těchto

motorů. Na poslední zmíněnou kapitolu navážeme teorií řízených zdrojů stejnosměrného

napájecího napětí, zejména čtyřkvadrantovými stejnosměrnými měniči napětí, neboť

námi použitý měnič je právě tohoto typu. Po této teoretické části se dostáváme k zapojení

samotného měniče a k jeho propojení se softwarem STARTER. Zde si představíme

základní typy komunikace skrze PROFIdrive využitelné v takových to aplikacích a

dostaneme se až k samotnému vývojovému prostředí STARTER. Pro správné řízení

našeho motoru se musíme s výše zmíněným softwarem důkladně seznámit a provést

nezbytné optimalizace sloužící ke správnému fungování našeho pohonu. Práce se

softwarem je probrána poměrně detailně a zaměřuje se na samotné propojení obou

systémů, na vysvětlení nastavitelných parametrů pohonu a na možnost sledování

zvolených veličin a jejich zaznamenávání při samotném běhu pohonu. V závěru se

podíváme na možnost připojení analogových vstupů a jejich využití pro řízení otáček

nebo momentu. K tomu použijeme přípravek s potenciometry a mechanickými spínači.
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2. Stejnosměrné motory

Stejnosměrný motor je točivý elektrický stroj, který přeměňuje elektrickou energii na

energii mechanickou. Jak již název napovídá, tak k tomuto účelu využívá stejnosměrný

proud. Stejnosměrné motory byly historicky prvně široce používané elektrické motory

a i v dnešní době jsou hojně využívány především tam, kde pohon řídíme v širokém

rozsahu otáček. Jejich jediná zásadní nevýhoda jsou mechanické kartáče, které omezují

rychlost, výkon motoru a vyžadují neustálou údržbu. Nejdříve si probereme stejnosměrné

stroje obecně, ale dále se již budeme zabývat pouze cize buzenými motory. Tyto motory

se vyrábějí od zlomků wattů (motorky pro hračky) až do výkonů několika MW

(válcovny). [1] [2]

2.1. Konstrukce stejnosměrných motorů

Stejnosměrné motory se skládají ze čtyř hlavních částí a těmi jsou rotor, stator, komutátor

a kartáče. Podélný řez stejnosměrným strojem si můžeme prohlédnout na Obr. 1.

Obr. 1: Podélný řez stejnosměrným strojem [2]
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Stator je část elektrického motoru, která se nepohybuje a slouží k vytvoření konstantního

magnetického pole. Na kostře statoru jsou uchyceny hlavní póly, na kterých je navinuto

budící vinutí. Vinutí hlavních pólů může chybět v případě, že jej nahradíme

permanentními magnety. Hlavní póly mají takzvané pólové nástavce, což je konec pólů

blíže k rotoru, který je zaoblený. Důvod tohoto zaoblení si popíšeme dále. Materiál,

z něhož jsou hlavní póly vyrobené, může být plný odlévaný, ale ke zmenšení ztrát od

pulzací magnetického pole vlivem drážkování rotoru, bývají pólové nástavce, nebo

dokonce celé póly, složeny z plechů pro elektrotechniku. Tloušťka těchto plechů je

0,5 až 1 mm, které jsou navzájem odizolované. U velkých strojů můžou být pólové

nástavce ještě doplněny o kompenzační vinutí, které se umístí do drážek pólových

nástavců. Podle šroubů na vnější straně kostry stroje je možné poznat stejnosměrný stroj,

protože tyto šrouby drží právě hlavní póly. Vedle hlavních pólů mívají stejnosměrné

motory i pomocné póly s vinutím. Velice důležitou součástí je i kovové oko na vnější

straně, které slouží k transportu. [1] [2]

Rotorová část je část, která se otáčí a od statorové části je oddělena vzduchovou mezerou

a je zobrazena na Obr. 2. Celá rotorová část je umístěna v ložiskách na hřídeli, která

prochází statorem. Ložiska strojů malých a středních výkonů jsou valivá a uložená

v ložiskových štítech. U strojů velkých výkonů jsou ložiska kluzná a uložena

v ložiskových stojanech. Rotor se skládá z rotorových plechů pro elektrotechniku, které

jsou izolované, aby nevznikaly v plném materiálu velké ztráty způsobené vířivými

proudy, jelikož dochází k přemagnetování železa rotoru, v důsledku jeho otáčení. Takto

poskládané plechy jsou pak každých několik desítek milimetrů od sebe většinou

odděleny. Mezi nimi jsou uspořádány radiální ventilační kanály široké několik milimetrů,

sloužící k lepšímu chlazení rotoru. Chladícím médiem bývá většinou vzduch

z ventilátoru, jenž je umístěn přímo na hřídeli před rotorem. Chladič však může být

umístěn i zvlášť. Plechy rotoru mohou mít různé tvary, ale vždy mají drážky nacházející

se na vnějším obvodu rotoru a je v nich navinuto vinutí rotoru. Toto vinutí je většinou

dvouvrstvé, kdy přední strana cívky je uložena v horní vrstvě a zadní strana v dolní vrstvě

drážky. Nejvíce mechanicky namáhanou a technologicky nejnáročnější částí je komutátor

a kartáče. Komutátor bývá vyroben z tvrdé elektrolytické mědi a zajišťuje změnu proudu

v cívce z jedné polarity na polaritu opačnou. Kartáče dosedají na lamely komutátoru

a jsou upevněné v kartáčových držácích. [2]
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Obr. 2: Rotor stejnosměrného stroje [19]

2.2. Princip činnosti stejnosměrného motoru

Základní princip si vysvětlíme na cívce, kterou prochází proud i a je umístěna v

konstantním magnetickém poli. V takovém případě je konstantní i magnetická indukce B.

Velikost síly působící na vodič je dána vztahem

F=B∙i∙l (1)

kde l je délka vodiče, kterým protéká proud i. Smysl elektromagnetické síly působící na

vodič protékaný proudem je dán vektorovým součinem

𝐹⃗ = 𝑖 × 𝐵⃗⃗ (2).

Podle pravidla levé ruky si určíme směr síly F. Toto pravidlo říká, že pokud položíme

levou ruku na vodič pohybující se v magnetickém poli tak, aby siločáry vstupovaly do

dlaně a prsty ukazovaly směr proudu, pak palec ukazuje směr síly působící na vodič. Pro

lepší představu se můžeme podívat na Obr. 3. [3]

12

Obr. 3: Vodič ve tvaru smyčky v magnetickém poli [3]

Kdyby proud protékal stále stejným směrem, cívka se po chvíli ustálí ve vodorovné

poloze. Proto je ve stejnosměrném motoru komutátor, který mění polaritu proudu. Na

Obr. 3 by to tedy znamenalo, že část cívky, která je nyní nahoře, by se otočila dolů,

a naopak dolní část se pootočí nahoru. V tomto okamžiku se změní polarita proudu

a cívka se pootočí stejně jako předtím. V rotoru je to podobné, jenom počet cívek je větší

a v důsledku toho je otáčení rotoru při motorovém chodu plynulé. K vytvoření

magnetické indukce je možné použít permanentní magnety, anebo právě hlavní póly

s budícím vinutím. V takovém případě budícím vinutím protéká proud 𝐼𝑓, má 𝑁𝑓 závitů


[…]


p852[0] r53010.4 Signál bereme ze vstupu 13, tlačítko 1 na našem přípravku. 1=provoz povolen, 0=provoz zakázán

p852[1] 1

p856 1 Povolení regulátoru rychlosti. 1=povolen, 2=zakázán

p1070[0] r52011 Signál hlavní žádané hodnoty bereme z analogových vstupů 25 a 26. Potenciometr 3 na našem přípravku.

p1070[1] r52011 Signál hlavní žádané hodnoty bereme z analogových vstupů 25 a 26. Potenciometr 3 na našem přípravku.

p1140 1 Generátor funkce rampy. 1=povolen, 2=zakázán

p1141 1 Start generátoru funkce rampy.

p1142 1 Povolení žádané hodnoty. 1=žádaná hodnota jde na vstup generátoru funkce rampy, 0=vstup je nastaven na 0

p50084 Přepínáme mezi řízením v rychlostní nebo momentové regulační smyčce
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Obr. 43: Změna parametru signálu pro rychlostní a momentové řízení

Pokud chceme přejít z momentového řízení na řízení rychlostní, je potřeba červeně

vyznačený parametr změnit na původní. Tedy na parametr r52134.

5. Měření v rychlostní a momentové regulační

smyčce

Pro demonstraci funkčnosti řízení jak v rychlostní, tak momentové smyčce, jsme provedli

vždy dvě měření pro každou zmíněnou metodu. Nejdříve jsme provedli měření bez

horního a dolního omezení, tedy ponechali jsme 100 % a -100 %. Poté jsme nastavili

horní i dolní omezení na 5 % respektive -5 %. Na všech obrázcích je písmenem

Z vyznačena chvíle, kdy došlo k zapnutí pomocí spínače 2 na našem přípravku

a písmenem V okamžik vypnutí. Pouze na Obr. 46 došlo k vypnutí až po skončení měření.

V záznamech měření v rychlostní smyčce je navíc číslem 1 vyznačeno místo, kde došlo

k žádosti o změnu směru otáčení. Každé měření zobrazuje průběh: otáček (oranžová

křivka), hnacího momentu (žlutá křivka), absolutní hodnotu proudu kotvou (zelená

křivka) a velikost žádané hodnoty (modrá křivka). Aktuální hodnotu jednotlivých veličin

můžeme odečítat pomocí svislých os na levé straně měření. Na Obr. 44 vidíme průběh

měření momentového řízení bez omezení, na Obr. 45 vidíme stejný typ řízení, ale
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s omezením. Měření na Obr. 46 ukazuje rychlostní regulační smyčku bez omezení

a Obr. 47 opět stejný typ řízení, ale s omezením.

Obr. 44: Momentové řízení bez omezení

Obr. 45: Momentové řízení s omezením na 5 %

Na Obr. 44 je dobře vidět, jak roste proud s tím, jak roste žádaná hodnota. V důsledku

toho roste i žádaný moment. Naproti tomu na Obr. 45 je zřetelné, jak jsme se s žádanou

hodnotou rychle dostali nad omezení 5 %. Z tohoto důvodu proud nadále neroste a je

konstantní, necelý 1 A. Tato hodnota vychází z referenční hodnoty námi použitého

motoru, která je 19,2 A. Pomocí jednoduchého výpočtu dostaneme že:

19,2∙5

100
= 0,96.

Tuto hodnotu se snaží měnič udržet.
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Obr. 46: Rychlostní řízení bez omezení

Obr. 47: Rychlostní řízená s omezením 5%

Na Obr. 46 vidíme, že měnič se snažil na změny otáček reagovat co nejrychleji, zatímco

na Obr. 47 je vidět omezení a motor je v důsledku toho "línější" a pomaleji se roztáčí. Na

obou obrázcích pozorujeme i změnu směru otáček.
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6. Závěr

V úvodu této práce je probrána základní konstrukce stejnosměrných motorů a princip

jejich činnosti. Blíže je popsán stejnosměrný cize buzený motor, jeho matematický

model, způsob rozběhu, brzdění a řízení otáček. Na tuto část navazuje kapitola

o základních principech činnosti řízených zdrojů stejnosměrného napájecího napětí. Dále

je popsáno samotné zapojení měniče a jeho připojení a komunikace se softwarem

STARTER. Zapojení měniče je poměrně snadné a stačilo se řídit oficiálním dokumentem

s operačními instrukcemi k tomuto zařízení. V tomto manuálu je též velice názorně

popsáno základní propojení měniče se softwarem STARTER, především komunikace

mezi oběma zařízeními. Tento dokument je velice přínosný, neboť úvodní seznámení

s tímto softwarem, navázání vzájemné komunikace a nastavení základních parametrů

bylo díky tomu velice srozumitelné. Komunikace byla navázána přes komunikační

sběrnici PROFINET. Hlubší pochopení softwaru STARTER je náročnější, neboť

obsahuje velké množství různých funkcí a parametrů. Je potřeba především procházet

oficiální dokumenty od firmy Siemens a snažit se nalézt propojení jednotlivých parametrů

a funkcí. Toto je velice zdlouhavá část, neboť jednotlivé parametry a jejich propojení se

nachází v různých kapitolách několika rozsáhlých dokumentů. V závěru práce je popsáno

připojení externího terminálu se vstupy a výstupy pro analogové a digitální signály.

K tomuto terminálu je připojen přípravek s mechanickými spínači a potenciometry

a jednotlivé parametry jsme nastavili tak, abychom pomocí spínačů a potenciometru

mohli řídit otáčky nebo hnací moment motoru. Funkčnost řízení v rychlostní nebo

momentové smyčce jsme si ověřili praktickými měřeními. Takto nastavený měnič lze

použít k řízení dynamometru v momentové nebo rychlostní regulační smyčce. Toto slouží

jako dobrý podklad pro jeho další optimalizaci, například pomocí propojení měniče

s PLC.
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