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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nastavení pohonu dynamometru pro různé regulační smyčky
Jméno autora: Tomáš Řehořek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Jan Bauer Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrických pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo oživení měniče DCM pro napájení SS stoje jako programovatelné zátěže pro potřeby laboratoře H26.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce považuji za splněné, i když se nepodařilo dotáhnout do finálního vyzkoušení na studentském pracovišti v H26.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, problematiku práce chodil pravidelně prezentovat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce logicky rozčleněna, její kvalitu však snižují občasné překlepy a přebírání obrázků v nízské
kvalitě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura je vhodně zvolena a v práci citována dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce si kladla za cíl, zapojit měnič Siemens DCM jako napájení dynamometru na studentském
pracovišti v laboratoři H26. Velmi kladně hodnotím přístup, s jakým se student popral s problematikou oživení
neznámé struktury měniče. I když se nepodařilo nakonfigurovat měnič do finální aplikace řízené zátěže,
sekundární cíl práce, tedy vytvoření návodu jak uvést měnič do provozu byl splněn. Student prokázal, že je
schopen samostatně implementovat teoretické znalosti do praxe a na základě datasheetu uvést měnič do provozu
a zavazbit ho do regulační smyčky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 30.1.2020 Podpis: Ing. Jan Bauer Ph.D.